
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 421 DEL 06/04/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’ESERCIZIO,  AL  TRATTAMENTO  RIFIUTI  E 
ALLO  SCARICO  NEL  FIUME  BRENTA  DELL’IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI 
ACQUE REFLUE URBANE SITO IN VIALE BRENTA NEL COMUNE DI TEZZE SUL 
BRENTA (VI) A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DELL’ESITO DI PROCEDURA VIA 
REGIONALE.  
DITTA: ETRA S.P.A.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
• il provvedimento di autorizzazione alla scarico, Registro n. 182/2013 del 23/12/2013 prot. 

8942/2013, relativo all'impianto di depurazione di acque reflue urbane posto in Viale Brenta 
in comune di Tezze sul Brenta (VI);

• i provvedimenti di proroga della citata autorizzazione, Registro n. 169/2017 del 18/12/017 
prot. 86029/2017, determine n. 1585 del 20.12.2018 prot. 84629 e n. 1927 del 20.12.2019 
prot. 66727;

Considerato che il provvedimento di proroga era stato rilasciato al fine di dare attuazione 
alle disposizioni di cui all’art. 13 della L.R. 04/2016, prescrivendo alla ditta di attuare le procedure 
di VIA presso la competente Regione Veneto entro dodici mesi dalla data del provvedimento di 
proroga;

Preso atto che la Regione del Veneto – Direzione Ambiente ha comunicato, con nota n. 
555482 del 23.12.2019, agli atti con prot. n. 67169 del 23.12.2019, che con il Decreto n. 658 del 
23.12.2019,  relativo  all’intervento  di  domanda  di  rinnovo  dell’autorizzazione  dell’impianto  di 
depurazione delle acque reflue sito in Viale Brenta, Comune di Tezze sul Brenta, procedura ex art. 
13 (D. Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. art. 13 L.R. n. 4/2016 e ss.mm.ii.) è stato espresso esito favorevole 
prescrivendo:

• “in  caso  di  segnalazione  da  parte  di  recettori  sensibili,  venga  effettuata  un’indagine  
olfattometrica  secondo le  specifiche  tecniche  dettate  dalla  norma UNI EN 13725:2004.  



I risultati di tale indagine dovranno essere inviati alla Regione Veneto, alla Provincia di  
Vicenza,  al  Comune  di  Tezze  sul  Brenta  e  ad  ARPAV-DAP di  Vicenza.  Qualora  dalla  
succitata indagine dovessero emergere delle criticità la ditta dovrà individuare e proporre  
alla  Provincia  di  Vicenza,  in  quanto  autorità  competente  al  rilascio  dell’autorizzazione  
all’esercizio, alle emissioni in atmosfera ed allo scarico, le soluzioni per il superamento  
delle eventuali problematiche emerse.”

e ha decretato di:

“dare atto, sulla base dell’istruttoria del 19/12/2019 esperita dalla U.O. VIA e dalla U.O.  
Servizio Idrico Integrato e Tutela delle Acque, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 4/2016 e  
coerentemente con quanto disposto dalla D.G.R. n. 1020 del 29/06/2016, della compatibilità  
ambientale dell’istanza di rinnovo dell’autorizzazione da parte della Provincia di Vicenza,  
senza necessità di individuare ulteriori misure di mitigazione rispetto a quanto già previsto e  
descritto nella documentazione allegata all’istanza e subordinatamente all’osservanza delle  
prescrizioni indicate in premessa”;

Evidenziato  che  come  specificato  nella  determina  n.  1927  del  20.12.2019  la  proroga 
dell’autorizzazione  n.  182/Acqua/2013  all’esercizio,  al  trattamento  rifiuti  e  allo  scarico 
dell’impianto di depurazione acque reflue urbane sito in viale Brenta nel Comune di Tezze sul 
Brenta (VI), è valida fino alla conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA e 
al rilascio del nuovo provvedimento di autorizzazione a seguito dello stesso;

Precisato che la Società ETRA ha comunicato, con nota n. 4929 del 16.01.2020 (prot. n. 
2058 del 16.01.2020), che la Regione Veneto ha trasmesso il Decreto n. 658 del 23.12.2019 (prot. n. 
555467 del 23.12.2019), contenente l’esito favorevole della procedura di screening ex art. 13 L.R. 
4/2016;

Preso atto della conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA da parte 
della Regione Veneto;

Ritenuto pertanto necessario procedere al rilascio di un provvedimento di autorizzazione 
all’esercizio e allo scarico dell’impianto di Viale Brenta; 

Considerato che, con nota n. 7773 del 18.02.2020 è stato avviato il procedimento per il 
rilascio di una nuova autorizzazione all’esercizio e allo scarico dell’impianto in questione;

Premesso che l’impianto in oggetto, a servizio delle reti fognarie dei Comuni di Tezze sul 
Brenta, Cartigliano, Cassola, Colceresa, Marostica, Nove, Pianezze, Pozzoleone (loc. Friola), Rosà 
e Rossano Veneto, ha potenzialità pari a 100.000 A.E. ed è attualmente costituito dalle seguenti 
sezioni depurative:

Linea acque

• Sollevamento;

• Grigliatura grossolana con luce 50 mm;

• Grigliatura fine con luce da 15 mm;

• Dissabbiatura/disoleatura aerata e successivo by pass di troppo pieno;

• Vasche accumulo I° pioggia e by pass;

• Predenitrificazione con additivo acido acetico;

• Ossidazione/nitrificazione con de-fosfatazione a sali di Fe o Al;

• Sedimentazione secondaria con 3 vasche circolari di 754 m2 e volume di 1870 m3 cadauna;

• Disinfezione predisposta ad Acido Per-acetico ma non attiva;

• Scarico;

Linea fanghi



• Pre ispessimento in ispessitore statico con superficie di 113 m2 e volume di 500 m3;

• Digestore anaerobico (non attivo);

• Post ispessimento in vasca con superficie di 50 m2 e volume di 200 m3 ;

• Disidratazione mediante nastro pressa con % di S.S compreso tra il 16-18 % (non attiva);

• Disidratazione mediante centrifuga con % di S.S compreso tra il 19-23 %;

• Trasferimento dei fanghi disidratati all'impianto di Bassano per i successivi trattamenti di 
essiccazione ovvero smaltimento diretto in idoneo impianto;

Linea trattamento rifiuti

• Accumulo fanghi preliminare da svuotamento autobotti con volume totale pari a 10 m3  e 
immediato invio al trattamento depurativo;

• Grigliatura grossolana con luce da 17 mm;

• Grigliatura fine con luce da 3 mm;

• Accumulo  con  volume  totale  pari  a  45  m3 per  l'invio  alle  successive  operazioni  di 
depurazione;

Preso atto che l’impianto in oggetto ricade in Zona di Ricarica degli Acquiferi, che prevede 
una soglia S pari a 100 A.E. e, avendo una potenzialità pari a 100.000 A.E, è quindi soggetto al  
rispetto dei limiti previsti dalla Tabella 1 Colonna D all’Allegato A delle N.T.A. della DGR 842 del 
15.05.2012 (P.T.A.);

Rilevato  che l'art.  24 c.4 del P.T.A. prevede che gli  impianti  di  depurazione acque reflue 
urbane, con potenzialità superiore o uguale a 2.000 A.E., possono rientrare nei limiti di Colonna C 
all’Allegato A, purché la portata media annua del corpo idrico superficiale sia pari ad almeno 50 
volte la portata dello scarico;

Preso atto che ETRA, con nota n. 63101 del 06.07.2018 agli  atti  con prot.  n.  45156 del 
06.07.2018,  ha  trasmesso  l’esito  del  monitoraggio  che  attesta  che  la  portata  del  fiume Brenta 
(misurato nel periodo 2015-2017) è superiore a 50 volte alla portata media dello scarico nonostante 
in  particolare  l’anno  2017  abbia  registrato  valori  di  portata  del  Brenta  inferiori  alle  annate 
precedenti (37,0 m3/s);

Evidenziato che detto monitoraggio riporta per l’anno 2015 un valore della portata media 
annua del Brenta pari a 138 volte la portata dello scarico dal depuratore di Tezze sul Brenta, 147 
volte nel 2016 e infine 67 volte per l’anno 2017, confermando il rispetto di quanto definito dall’art. 
24 c. 4 del P.T.A.;

Visto il  rapporto  Arpav  prot.  n.  87006  del  04.09.2019,  agli  atti  con  prot.  n.  46654  del 
04.09.2019, relativo al controllo tecnico-amministrativo-gestionale-analitico da cui non sono state 
rilevate “non conformità”;

Preso atto che non sono pervenute osservazioni da parte degli Enti di cui alla nota di avvio 
del procedimento di rilascio autorizzazione sopra citato;

Dato atto che dovrà essere elaborato un sistema di monitoraggio periodico (almeno annuale) 
in accordo con Arpav finalizzato a verificare il rispetto dei rapporto di diluizione per l’applicabilità 
dei limiti ridotti;

Richiamato il  D.  Lgs.  152/06 in  cui  nella  nota  n.  4  della  tab.  3  dell’all.  5  parte  III°  è  
consigliato,  per il  parametro “Escherichia Coli”,  l'applicazione del limite non superiore ai  5000 
UFC/100 ml;

Considerato inoltre che il D. Lgs 152/06 stabilisce che” tutti gli impianti di trattamento delle  
acque reflue urbane, con potenzialità superiore ai 2.000 a.e…omissis…dovranno essere dotati di  
un trattamento di disinfezione da utilizzarsi in caso di eventuali emergenze relative a situazioni di  



rischio sanitario ovvero per garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientali o gli  
usi in atto del corpo idrico recettore”;

Preso atto che l’ARPAV, il 04.04.2005 ha consegnato alla Provincia uno studio in cui ha 
valutato la situazione ambientale e microbiologica dei corpi idrici recettori di scarichi da impianti di 
depurazione di potenzialità superiore ai 2000 A.E. e delinea, per ogni impianto, quando è necessario 
disinfettare e quale tipo di tecnologia è da applicare;

Preso atto che detto studio evidenziava che il depuratore di Tezze sul Brenta non è stato 
inserito nel piano di monitoraggio di impatto ambientale 2004-05 in seguito al  fatto  che i  dati 
pregressi (1999-2003) avevano evidenziato il fatto che l’impianto “non presentava un significativo  
impatto microbiologico dello  scarico sul  corpo recettore.  Infatti  il  livello  di  qualità  del  Fiume  
Brenta, buono a monte dello scarico, rimane tale anche a valle dello stesso”;

Rilevato che  non  è  stato  applicato,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  alcun  limite  al 
parametro Escherichia  Coli  ma,  di  richiedere comunque in  considerazione dei  dati  non recenti, 
un’indagine scientifica che valuti l’impatto microbiologico dello scarico del depuratore nel Fiume 
Brenta;

Dato atto che  in assenza dell'obbligo di disinfezione dello scarico, Provincia, ULSS della 
Provincia di Vicenza e ARPAV in data 13/12/2005 hanno concordato di applicare il limite di 5000 
UFC/100 ml per E. Coli,  su precisa disposizione impartita da un organo competente (Provincia, 
ULSS, ARPAV, Sindaco, etc.), solo qualora si concretizzino le condizioni di necessità previste dalla 
norma più sopra riportata;

Evidenziato che:

In  provincia  di  Vicenza  è  emerso  un  grave  inquinamento  di  sostanze  Perfluoroalchiliche 
(PFAS),  si  sta  svolgendo  una  ampia  campagna  di  monitoraggio  in  considerazione  della 
classificazione di alcune di queste sostanze, talune pericolose e prioritarie e sono stati introdotti 
obiettivi di qualità ambientali per i corpi idrici sotterranei;

E’ stato  prescritto  al  Gestore  di  far  eseguire  delle  analisi  relativamente  alla  presenza  di 
sostanze PFAS allo scarico, le stesse sono state trasmesse in data 15.01.2018 e i valori riscontrati 
risultano conformi ai  livelli  di performance indicati  dall’Istituto Superiore di Sanità nel proprio 
documento tecnico del 16/01/2014 protocollo n. 1584 e nota del 06/04/2016 prot. n. 9818;

Atteso che il Piano di Tutela delle Acque prevede, all'art. 22 c. 12 del P.T.A., l'obbligo di 
tenuta di un quaderno di manutenzione dell'impianto;

Visto l'art. 26 c. 9 prevede che “per tutti gli impianti soggetti al rispetto dei limiti allo scarico  
è  obbligatoria  la  tenuta  di  un  quaderno di  registrazione  su  modello  predisposto  dalla  Giunta  
Regionale.  Il  quaderno,  su  cui  registrare,  con  cadenza  stabilita  dall'autorità  competente  
all'autorizzazione allo scarico, le analisi delle acque in ingresso e in uscita, è aggiornato sulla base  
dei parametri previsti dal D.Lgs. 152/2006 ”;

Dato atto che la Regione del Veneto con delibera n. 3856 del 15.12.2009, pubblicata sul BUR 
del 19/01/2010 ha individuato, gli agglomerati urbani presenti nel territorio regionale e previsti dal 
P.T.A. e con la delibera n. 1955 del 23.12.2015, la Giunta Regionale ha riconfermato l’impianto in 
oggetto nell’agglomerato urbano “Tezze sul Brenta” - cod. 24038 - con un carico inquinato generato 